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Direcția Economică 
Serviciul Guvernanță Corporativă, Ajutor de Stat și Transport 
Nr.   7.260/31.03.2026 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea contribuției Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Arad 
la proiectul „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, Cod MySmis 
339567, finanțat în cadrul Programului  Operațional Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, 

Prioritatea 6 – Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării  
grupurilor dezavantajate la educație 

 
1. Descrierea situației actuale 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Direcția Economică și Serviciul 
Guvernanță Corporativă, Ajutor de Stat și Transport, în calitate de compartimente de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Arad, au analizat referatul nr.     
7.259/31.03.2026 al Președintelui Consiliului Județean Arad privind aprobarea contribuției 
Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Arad la proiectul „Incluziunea copiilor și 
tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, Cod MySmis 339567, finanțat în cadrul Programului  
Operațional Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, Prioritatea 6 – Prevenirea părăsirii timpurii a 
școlii și creșterea accesului și a participării  grupurilor dezavantajate la educație. 

  
2. Documentarea juridică ce are ca obiect cercetarea temeiului legal al proiectului de 

hotărâre, stabilirea corectă a stării de fapt și legalitatea prin corecta încadrare în drept a 
stării de fapt, respectarea competenței și concordanței dispozițiilor propuse în proiect cu 
prevederile legale și principiile de drept 

Având în vedere nevoia de creștere a accesului egal la educație de calitate, favorabilă 
incluziunii sociale a viitorilor tineri, precum și necesitatea prevenirii părăsirii timpurii a școlii 
pentru copiii și tinerii cu cerințe educaționale speciale și/sau dizabilități, prin Hotărârea 
Consiliului Județean Arad nr. 387/2025 a fost aprobată participarea Centrului Județean de 
Resurse și Asistență Educațională Arad la proiectul „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe 
educaționale speciale”, Cod MySmis 339567, finanțat în cadrul Programului Operațional Educație 
și Ocupare (PEO) 2021-2027. 

Apelul de proiecte face parte din Prioritatea: 6 - Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și 
creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație și formare profesională, 
iar Obiectivul specific ESO4.6: Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și 
favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de 
la educația și îngrijirea timpurie, educația și formarea generală și profesională până la 
învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea 
mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități - 
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Acțiune: 6.f.3. - Îmbunătățirea accesului și a participării la educație a copiilor cu dizabilități și/sau 
CES, inclusiv la activități sportive și culturale adaptate, prin dezvoltarea unor resurse suport.1 

Aprobarea proiectului a fost publicată la 25 septembrie 2025 pe site-ul Ministerului 
Investițiilor și Proiectelor Europene, iar Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Arad a fost cuprins în Lista intermediară nr. 1 a proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnică 
financiară și calitativă a (ETFC) – [Apel 548], cumulând un punctaj de 91 de puncte2. 

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Arad, în calitate de Lider de proiect 
și Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru 
Programul Educație și Ocupare, au încheiat  Contractul de finanțare cu nr. G2026-
35.278/19.03.2026, având ca obiect acordarea finanțării nerambursabile pentru implementarea 
proiectului cod SMIS: 339567 intitulat: „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale 
speciale”, denumit în continuare proiect, în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul 
contract de finanțare, inclusiv anexele care fac parte integrantă din acesta.  

Bugetul total eligibil al proiectului este de 2.787.285,25 lei din care: 2.631.917,81 lei - 
Total buget nerambursabil, 2.369.193,31 lei buget UE, 262.724,50 lei buget de stat și 155.368,44 
lei contribuție proprie. 

Potrivit Referatului de aprobare al Centrului Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Arad nr.1.198/19.03.2026, înregistrat la Consiliul Județean Arad sub nr. 
7.235/31.03.2026, a fost solicitată adoptarea unei hotărâri privind participarea și demararea 
implementării de către Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Arad a proiectului 
„Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, Cod SMIS 339567, finanțat prin 
Programul Educație și Ocupare (PEO), în calitate de Beneficiar – lider de parteneriat, în condițiile 
prevăzute de contractul de finanțare, cu respectarea legislației europene și naționale aplicabile, 
precum și a obligațiilor asumate, în vederea atingerii obiectivelor și indicatorilor proiectului, cât 
și finanțarea contribuției proprii de 2%, pentru o perioadă de 24 luni. 

Bugetul total eligibil al proiectului este de 2.787.285,25 lei din care: 2.631.917,81 lei - 
Total buget nerambursabil, 2.369.193,31 lei buget UE, 262.724,50 lei buget de stat și 155.368,44 
lei contribuție proprie. 

Valoarea totală a proiectului aferentă CJRAE Arad care are calitatea de Lider este de 
1.276.051,25 lei, din care total buget nerambursabil în valoare de 1.250.530,22 lei, iar contribuția 
proprie în procent de 2%, respectiv 25.521,03 lei. 

Grupul țintă al proiectului cuprinde copii/tineri cu cerințe educaționale speciale, care sunt 
înmatriculați  în învățământul primar și gimnazial special și  urmează curricumul învățământului 
special. 

Activitățile sunt structurate astfel încât să răspundă nevoilor individuale ale beneficiarilor 
și să contribuie la îmbunătățirea performanțelor școlare și a integrării acestora. 

În cadrul acestei subactivități, CJRAE Arad implementează: 
➢ servicii de terapie logopedică, realizate prin sesiuni individuale și de grup, având ca obiectiv 

corectarea tulburărilor de limbaj, dezvoltarea vocabularului și îmbunătățirea comunicării;  
➢ activități de kinetoterapie și intervenții psihopedagogice, care sprijină dezvoltarea 

funcțională, motrică și emoțională a elevilor, contribuind la adaptarea acestora la cerințele 
mediului școlar;  

➢ servicii de consiliere psihopedagogică și orientare școlară, care au rolul de a susține elevii în 
procesul de adaptare la mediul educațional, de a crește motivația pentru învățare și de a 
sprijini luarea deciziilor educaționale;  

 
1 https://mfe.gov.ro/ghiduri_peos/peo-ghidul-solicitantului-conditii-specifice-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-

cerinte-educationale-speciale/ 
2 https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2025/09/32e45df43cd13bc0b9c6097692898365.pdf 
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➢ evaluarea psihopedagogică inițială și periodică a elevilor, în vederea identificării dificultăților 
de învățare și a stabilirii unor planuri de intervenție personalizate;  

➢ monitorizarea progresului educațional și comportamental, prin utilizarea instrumentelor specifice de 
evaluare și prin urmărirea evoluției elevilor pe parcursul implementării proiectului;  

➢ implementarea de programe individualizate de intervenție, adaptate particularităților 
fiecărui elev, în vederea îmbunătățirii rezultatelor școlare și a dezvoltării competențelor 
socio-emoționale;  

➢ colaborarea dintre cadrele didactice și familia elevilor, pentru asigurarea coerenței 
intervențiilor și susținerea procesului educațional.  

Prin aceste activități, CJRAE Arad contribuie în mod direct la creșterea participării școlare, 
reducerea dificultăților de învățare și îmbunătățirea adaptării elevilor la mediul educațional. 

În vederea asigurării unei implementări eficiente a proiectului, CJRAE Arad desfășoară 
activități de monitorizare și suport, care au rolul de a urmări progresul beneficiarilor și de a 
asigura corelarea intervențiilor. Aceste activități includ: 

• colectarea și centralizarea datelor privind grupul țintă;  

• monitorizarea participării elevilor la activități;  

• utilizarea instrumentelor informatice pentru urmărirea indicatorilor proiectului;  

• elaborarea de rapoarte privind progresul educațional și socio-emoțional al elevilor;  

• colaborarea cu partenerii și cadrele didactice pentru adaptarea intervențiilor. 
În ceea ce privește efectele rezultatului asupra grupului țintă și domeniului proiectului se 

urmărește integrarea și menținerea elevilor în sistemul de învățământ, aceștia beneficiind de 
șanse sporite în dezvoltarea abilităților educaționale, sociale și personale, reducând riscul 
abandonului școlar și al excluziunii sociale.  

Temeiul legal care stă la baza proiectului de hotărâre are în vedere prevederile:  
-Hotărârii Consiliului Județean Arad nr. 387/30.10.2025 privind aprobarea participării 

Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Arad la proiectul „Incluziunea copiilor și 
tinerilor cu cerințe educaționale speciale”, Cod MySmis 339567, finanțat în cadrul Programului 
Operațional Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, Prioritatea 6 – Prevenirea părăsirii timpurii a 
școlii și creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație; 

-Contractului de finanțare nr. G2026-35278/19.03.2026 încheiat între Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene și Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Arad; 

-Ghidului solicitantului - „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale” 
aferent Programului  Operațional Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, Prioritatea 6 – 
Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării  grupurilor 
dezavantajate la educație; 

- art. 173 alin. (1) lit. d și alin. (5) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare. 

 
3. Măsurile concrete de implementare 

Proiectul se va derula pe o perioadă de 24 de luni, iar calendarul activităților din cadrul 
proiectului a fost corelat cu structura anului școlar, iar în vederea implementării proiectului a fost 
atras ca Partener 1 Școala Specială Sfânta Maria Arad și ca Partener 2 Inspectoratul Școlar 
Județean Arad. 

Proiectul implică cadre didactice, consilieri școlari, psihologi și terapeuți care lucrează în 
echipă în vederea implementării unor metode inovatoare de educație și terapie, contribuind la 
creșterea profesionalismului și experienței în domeniul educației incluzive. 
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În sensul celor de mai sus, proiectul de hotărâre privind aprobarea contribuției Centrului 
Județean de Resurse și Asistență Educațională Arad la proiectul „Incluziunea copiilor și tinerilor 
cu cerințe educaționale speciale”, Cod MySmis 339567, finanțat în cadrul Programului  
Operațional Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, Prioritatea 6 – Prevenirea părăsirii timpurii a 
școlii și creșterea accesului și a participării  grupurilor dezavantajate la educație, a fost întocmit 
cu respectarea prevederilor legale în vigoare.   

 
 

DIRECȚIA ECONOMICĂ, 
 

Director Executiv, Director Executiv Adj, Serviciul Buget, 

Gheorghina RIBOVICI Liliana TURJUC Nicoleta FLORUNCUȚ 
   

   
Serviciul Guvernanță 

Corporativă,   Ajutor de Stat și 
Transport   

  
 
 

Șef Serviciu - exer. temporară  Consilier juridic, 
Dorina HODĂJEU  Georgeta SABĂU 

 


